
Vysoké školy dostanou 11
miliard korun na reformu

Compiled 29.6.2014 4:09:41 by Document Globe ®   1

Vysoké školy dostanou 11 miliard korun na reformu
PRAHA 1. prosince (ČTK) - Vysoké školy dostanou v příštích čtyřech letech necelých 11 miliard korun na reformu,
která má zvýšit jejich kvalitu a konkurenceschopnost. Peníze mají školy použít také na rozvoj výzkumu. Koncepci
vysokoškolské reformy dnes přijala vláda. Ministryně školství Petra Buzková (ČSSD) novinářům po jednání řekla, že
oproti původnímu návrhu se změnilo rozvržení financí do jednotlivých let.
Původně měly vysoké školy dostat příští rok navíc 4,4 miliardy korun, dostanou necelé tři. Přesně to bude v roce 2004
2,8 miliardy stejně jako v letech 2006 a 2007, v roce 2008 by školy měly dostat 2,5 miliardy korun. Rozpočet na příští rok
bude zkrácen, protože ministr financí Bohuslav Sobotka chtěl, aby příspěvek na reformu byl každý rok stejně vysoký.
Kromě této změny vláda koncepci reformy vysokého školství odsouhlasila. Ke koncepci měli výhrady vládní partneři
ČSSD - unionisté, jejichž bývalý šéf Petr Mareš se vysokými školami zabýval jako vicepremiér. Unie svobody například
navrhuje například, aby na peníze mohly dosáhnout i soukromé školy. Ministryně dnes uvedla, že koncepce se ještě
může změnit při projednávání vládní strategie hospodářského růstu, pochybuje však o tom, že by v těchto změnách
mohly být i ty prosazované unií. Vysoké školy se řadu let potýkají s nedostatkem peněz. Předseda Rady vysokých škol
František Ježek soudí, že to způsobilo zejména výrazné zvyšování počtu studentů mezi lety 1996 a 2001. Buzková
by chtěla dosáhnout toho, aby se výdaje Česka pro vysoké školy přiblížily průměru v zemích EU. V současné době je
rozpočet vysokých škol 21 miliard korun, to je zhruba 0,9 procenta hrubého domácího produktu (HDP). Vyspělé země
do této oblasti investují v průměru 1,3 procenta HDP.

Soňa Remešová


